ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em 

harmonia com o parecer ministerial, por unanimidade, pela DESAPROVAÇÃO das contas 

do Partido PROS – Diretório Estadual, referente ao exercício financeiro de 2016, e, ainda: 

1) pelo RECOLHIMENTO ao Tesouro Nacional, do valor de R$ 160.971,49 (cento e sessenta 

mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos), no prazo de 30 dias 

após o trânsito em julgado; 2) pela aplicação de MULTA no valor de R$ R$ 326.209,85 

(trezentos  e vinte seis mil, duzentos e nove reais e oitenta e cinco reais), com fundamento 

no art. 37 da Lei 9.096/1995 (com redação dada pela Lei 13.165/2015) c/c art. 49 da Res. 

TSE  23.464/2015, e; 3) pela SUSPENSÃO de eventual repasse de quotas do Fundo 

Partidário, pelo período de 10 (dez) meses, em razão da violação do artigo 31, II, da Lei